
CONTRATO Nº 016/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

PREÂMBULO

CONTRATANTES

Pelo  presente  instrumento,  a  Fundação  Municipal  de  Saúde  de  Tubarão/SC,  pessoa

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 13.660.767/0001-99, com sede na Rua

Altamiro  Guimarães,  nº  1109,  Oficinas,  representada  pelo  Diretor-Presidente,  Sr.  Daisson

José  Trevisol, CONTRATANTE,  e Aiala  Service  Ltda.,  inscrita  no  CNPJ  sob  Nº

44.921.283/0001-80, com sede à rua Monte Castelo, nº 934 – Quadra 04 – Lote 25, bairro

Jardim Clarissa, cidade Goiânia/GO, CEP 74461-200, neste ato representada pela Sra. Márcia

Adriana da Silva,  CPF 866.098.741-15,  CONTRATADA, pactuam entre si  as  cláusulas a

seguir:

LOCAL

Lavrado e assinado em Tubarão, na sede da Prefeitura Municipal de Tubarão, situada

na Rua Felipe Schmidt nº 108, bairro Centro, Tubarão/SC.

FUNDAMENTO LEGAL DA ADJUDICAÇÃO

Este  contrato  decorre  do  procedimento  licitatório  na  modalidade  PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 04/2023, Processo Licitatório nº 20/2023, homologado em 16/05/2023, em

conformidade com o que consta do referido processo, sujeitando-se as partes contratantes às

suas  cláusulas  e  às  normas  da  Lei  Federal  10.520/02,  a  Lei  Federal  nº  8.666/93,  Lei

Complementar  nº  123/2006,  o  Decreto  Municipal  nº  2.450/07,  e  demais  legislações

aplicáveis, inclusive quanto aos casos omissos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO

O objeto do presente é  a aquisição de tendas para uso da Fundação Municipal de

Saúde de Tubarão/SC, cujas especificações  encontram-se no Anexo I do edital  de Pregão

Eletrônico  nº 04/2023, o qual  integra o presente instrumento contratual  em todos os seus

termos.

CLÁUSULA SEGUNDA –ENTREGA

Município de Tubarão/SC                                                                                   CONTRATO Nº 016/2023 – PAG 1/5
Rua Felipe Schmidt, 108, CEP 88701-180
Tubarão/SC – Fone (48) 3621-9000
Site: www.tubarao.sc.gov.br



A Contratada disporá do prazo de até 10 (dez) dias corridos para entregar o objeto

licitado, contados a partir do recebimento pela empresa da Autorização de Fornecimento.

A entrega do objeto deste edital  será  efetuada   na sede da  Fundação Municipal de

Saúde situada na Rua Altamiro Guimarães 1109, bairro Oficinas, Tubarão/SC, de segunda a

sexta-feira das 7h00min às 18h00min. Telefone para contato: (48) 3621-9610, mediante o

envio de autorização de fornecimento à empresa, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de

Recebimento,  para  efeito  de  posterior  verificação  da  conformidade  do  mesmo  com  as

exigências do Edital.

Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pela Contratada

após a notificação da não aceitação, para reposição ou adequação no prazo máximo de 10

(dez) dias, sob pena de aplicação de multa e demais cominações previstas em Lei e neste

Edital.

O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita execução do

contrato, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se

a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO CONTRATUAL.

O Contrato decorrente deste processo licitatório terão vigência até 12 (doze) meses a

partir  do  exercício  financeiro  em  que  forem  firmados,  e será  permitida  a  prorrogação

contratual, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – PREÇOS, PAGAMENTOS E REAJUSTES

PREÇOS

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo objeto contratual o(s) valor(es)

constantes da proposta financeira apresentada durante o procedimento licitatório, qual seja,

R$ 58.600,00 (Cinquenta e oito mil e seiscentos reais)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa para a aquisição do objeto licitado correrá por conta da seguinte dotação

orçamentária:

(13) 4.4.90 | 2031 – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC | 1.500.1002.0215 – Saúde

(17) 4.4.90 | 2032 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA | 1.500.1002.0215 – Saúde

FORMA DE PAGAMENTO

Município de Tubarão/SC                                                                                   CONTRATO Nº 016/2023 – PAG 2/5
Rua Felipe Schmidt, 108, CEP 88701-180
Tubarão/SC – Fone (48) 3621-9000
Site: www.tubarao.sc.gov.br



O pagamento será efetuado em até 30 dias contados a partir da data de emissão da

respectiva  nota fiscal  e  efetiva  prestação  do serviço,  a qual  deverá ser  entregue  no setor

requisitante,  acompanhada  dos  documentos  de  regularidade  fiscal  da  empresa  (Fazenda

Municipal, INSS e FGTS).

DO REAJUSTE

Os  preços  poderão  ser  reajustados  anualmente,  pela  variação  acumulada  do

IPCA/IBGE, ou outro índice que venha a substituí-lo, no período de 12 (doze) meses, a partir

da apresentação da proposta pela CONTRATADA, nos termos do contrato.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIAS

5.1 A CONTRATADA compromete-se a garantir o bem licitado, objeto do presente

instrumento,  sendo  que  quaisquer  problemas  surgidos  durante  este  período  deverão  ser

resolvidos pela CONTRATADA e às suas expensas, sem que isto gere qualquer tipo de ônus

para o CONTRATANTE.

5.2 É dever da CONTRATADA manter seu domicílio atualizado junto ao gestor do

contrato, o qual cientificará o fiscal de contrato de qualquer alteração informada no decorrer

do procedimento;

5.3  Para  fins  de  intimação  a  Contratada  será  notificada  através  de  seu  endereço

eletrônico  oficial  atualizado  (e-mail)  acerca  de  quaisquer  problemas  surgidos  durante  a

vigência do contrato, considerando-se assim, efetivada a intimação ao fornecedor.

CLÁUSULA SEXTA – PENALIDADES

6.1  Os  casos  de  inexecução  do  objeto  deste  edital,  erro  de  execução,  execução

imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitará o proponente contratado

às penalidades previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, das quais se destacam:

a)  impedimento  de  participar  de  licitações  com o  Município,  no  prazo  de  até  05

(cinco) anos;

b) descadastramento do sistema de cadastro a que se refere o inciso XIV do artigo 4º

da Lei nº 10.520/2002, no prazo de até 05 (cinco) anos.

Município de Tubarão/SC                                                                                   CONTRATO Nº 016/2023 – PAG 3/5
Rua Felipe Schmidt, 108, CEP 88701-180
Tubarão/SC – Fone (48) 3621-9000
Site: www.tubarao.sc.gov.br



c) multa de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) do valor do contrato, por dia de

atraso injustificado na execução do mesmo, observado o prazo máximo de 05 (cinco)

dias úteis;

d) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado para o contrato, pela recusa

injustificada do adjudicatário em executá-lo.

6.2 Os valores das multas aplicadas previstas nas alíneas do item anterior poderão ser

descontados dos pagamentos devidos pela Administração. 

6.3 Da aplicação das penas, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados

da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

6.4 O recurso ou o pedido de reconsideração relativos às penalidades acima dispostas

será dirigido a autoridade que praticou o ato, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco)

dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

CLÁUSULA SÉTIMA – RESCISÃO

Poderão ser motivos de rescisão contratual as hipóteses elencadas no artigo 78 da Lei

nº 8.666/93. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração nos casos de rescisão

prevista nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA  OITAVA  –  DO  CUMPRIMENTO  DA  LEI  GERAL  DE

PROTEÇÃO DE DADOS – LEI N. 13.709/2018

8.1 É vedado às partes  a utilização de todo e qualquer dado pessoal  repassado em

decorrência da execução contratual para finalidade distinta daquela do objeto da contratação,

sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.

8.2  As  partes  se  comprometem  a  manter  sigilo  e  confidencialidade  de  todas  as

informações – em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensíveis – repassados em

decorrência da execução contratual, em consonância com o disposto na Lei n. 13.709/2018

(Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), sendo vedado o repasse das informações

a  outras  empresas  ou  pessoas,  salvo  aquelas  decorrentes  de  obrigações  legais  ou  para

viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

8.3  Em  atendimento  ao  disposto  na  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados,  o

CONTRATANTE,  para  a  execução  do serviço  objeto  deste contrato,  tem acesso  a dados

pessoais  dos  representantes  da  CONTRATADA,  tais  como  número  do  CPF  e  do  RG,

endereços eletrônico e residencial, e cópia do documento de identificação.

Município de Tubarão/SC                                                                                   CONTRATO Nº 016/2023 – PAG 4/5
Rua Felipe Schmidt, 108, CEP 88701-180
Tubarão/SC – Fone (48) 3621-9000
Site: www.tubarao.sc.gov.br



8.4 A CONTRATADA declara que tem ciência da existência da Lei Geral de Proteção

de  Dados  e  se  compromete  a  adequar  todos  os  procedimentos  internos  ao  disposto  na

legislação com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA – FORO

Fica  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  Tubarão  para  dirimir  eventuais  dúvidas  e/ou

conflitos  originados  pelo  presente  contrato,  com  renúncia  a  quaisquer  outros  por  mais

privilegiados que possam ser.

E por estarem assim ajustados e contratados, firmam as partes o presente Contrato em

duas vias de iguais forma e teor, que vão assinadas pelas partes e por duas testemunhas.

Tubarão/SC, 16 de maio de 2023.

______________________________ _________________________________
Fundação Municipal de Saúde Aiala Service Ltda.
Sr. Daisson José Trevisol                         Sra. Márcia Adriana da Silva

______________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha

Município de Tubarão/SC                                                                                   CONTRATO Nº 016/2023 – PAG 5/5
Rua Felipe Schmidt, 108, CEP 88701-180
Tubarão/SC – Fone (48) 3621-9000
Site: www.tubarao.sc.gov.br


